Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

EFLCH – Escola de Filosofia, Letras e Ciências Humanas
Programa de Pós-Graduação em Educação

Campus Guarulhos

Estrada do Caminho Velho, nº 333 – Jardim Nova Cidade – Guarulhos – São Paulo – CEP: 07252-312

http://ppg.unifesp.br/educacao

EXAME DE PROFICIÊNCIA EM LÍNGUA ESTRANGEIRA

RESULTADO FINAL – EDITAL 03/2022

A Comissão de Ensino de Pós-Graduação (CEPG) do Programa de Pós-Graduação em Educação

torna público o RESULTADO FINAL do Exame de Proficiência em Língua Estrangeira para

estudantes regularmente matriculados neste Programa, nível de Mestrado e Doutorado.

Índice Discente Nível Idioma Resultado

1 Alan Christian Pedroso Martins  Mestrado Espanhol Reprovado

2 Alessandra Braga Souza Mestrado Espanhol Aprovada

3 Alexandre Passos Bitencourt Doutorado Espanhol Aprovado

4 Aline Oliveira Silveira Mestrado Inglês Aprovada

5 Amanda Massucci Batista Mestrado Espanhol Aprovada

6 Ana Carolina Alves Batista da Silva  Mestrado Espanhol Reprovada

7 Andréia de Carvalho Lopes Fujihara Doutorado Espanhol Reprovada

8 Andressa Baldini da Silva Doutorado Espanhol Aprovada

9 Barbara da Silva Borges Doutorado Inglês Aprovada

10 Carolina Guimarães Mazzetti Sá Mestrado Inglês Aprovada

11 Clarice Adlgiza Cruz dos Santos Mestrado Espanhol Aprovada

12 Claudia Guedes Araújo Silva Doutorado Espanhol Aprovada

13 Eledir da Cruz Martins Doutorado Inglês Aprovada

14 Eliana Almeida Reis Rocha Mestrado Espanhol Reprovada

15 Eliano Macedo Souza Mestrado Espanhol Aprovado

16 Elizabeth da Conceição Bortoti Mestrado Inglês Aprovada

17 Fabiana de Lourdes Scarpim Buriti Vital Mestrado Inglês Reprovada

18 Fabrício Augusto Correia da Silva Doutorado Inglês Aprovado

19 Fernanda Cristina Ferreira Santos Doutorado Inglês Aprovada

20 Fernanda Righetti dos Santos Cunha  Mestrado Espanhol Aprovada

21 Filipe Henrique Santos Peixoto Mestrado Espanhol Reprovado

22 Gabriel Meneses Barros Doutorado Inglês Aprovado

23 Gabriela Floreano Centenaro Mestrado Inglês Reprovada

24 Gilmar Maciel Costa Mestrado Inglês Aprovado

25 Glauber Machado  Doutorado Espanhol Aprovado

26 Guilherme Amaro Cesário  Mestrado Inglês Aprovado

27 Janaina Lubarino Ferreira Mestrado Espanhol Aprovada

28 Juliana dos Santos Camaru Doutorado Inglês Aprovada

29 Juliana Marcondes de Morais  Doutorado Espanhol Aprovada

30 Juliana Varela Geraldo Doutorado Francês Aprovada

http://www.unifesp.br/servicos/sobre.htm

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

EFLCH – Escola de Filosofia, Letras e Ciências Humanas
Programa de Pós-Graduação em Educação

Campus Guarulhos

Estrada do Caminho Velho, nº 333 – Jardim Nova Cidade – Guarulhos – São Paulo – CEP: 07252-312

http://ppg.unifesp.br/educacao

31 Karen Cristina Sobral Bock Doutorado Inglês Aprovada

32 Leandro Duarte Monteiro Baguês Mestrado Inglês Aprovado

33 Luana Cristina da Silva Santos Mestrado Inglês Aprovada

34 Luiz Alcides José Oliveira  Mestrado Espanhol Aprovado

35 Luz Heli Maria de Paiva Oliveira Doutorado Espanhol Reprovada

36 Marcelo Aparecido da Silva Mestrado Espanhol Aprovado

37 Márcia Maria Staquecini Mestrado Inglês Reprovada

38 Marcos de Almeida Henriques Mestrado Espanhol Aprovado

39 Maria Alice de Castro Alves Doutorado Espanhol Aprovada

40 Maria José da Silva Dias Doutorado Inglês Reprovada

41 Maria Margarete Ignacio Mestrado Espanhol Aprovada

42 Mariana Delpech Fonteles Mestrado Inglês Reprovada

43 Mariana Lettieri Ferreira Doutorado Espanhol Aprovada

44 Marleide de Almeida Lima Mestrado Espanhol Aprovada

45 Osvaldo Peixoto de Almeida Mestrado Espanhol Desistente

46 Ozani Martiniano de Souza Doutorado Espanhol Aprovada

47 Rafael Lee Namba Mestrado Inglês Aprovado

48 Raquel Santos Zandonadi Doutorado Inglês Aprovada

49 Shirlei Alexandra da Cunha Doutorado Espanhol Reprovada

50 Sonia Aparecida de Brito Franco Mestrado Inglês Reprovada

51 Susanne Elfriede Memmel Doutorado Francês Aprovada

52 Vanessa Ferreira da Silveira Mestrado Espanhol Aprovada

53 Vanessa Gama de Santana Mestrado Inglês Aprovada

Guarulhos, 01 de setembro de 2022.

Programa de Pós-Graduação em Educação

http://www.unifesp.br/servicos/sobre.htm